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Учебный план АНО СОШ «Академическая гимназия»  
на 2022/2023 учебный год начальное общее образование (1-4 классы) 

5-дневная учебная неделя 

Учебный план начального общего образования (по программе 1-4) 
 

 
Предметные области 

Наименования учебных 
предметов, учебных курсов, 

модулей 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

Общее количество 

часов за уровень 

Русский язык и литературное 
чтение 

Русский язык 5 5 5 5 675 

Литературное чтение 4 4 4 4 540 

Иностранный язык Иностранный язык 0 2 2 2 204 

Математика и информатика Математика 4 4 4 4 540 

Обществознание и естествознание 
(«окружающий мир») 

 

Окружающий мир 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

270 



Основы религиозных культур и 
светской этики 

 
Основы религиозных культур и 
светской этики 

 

0 

 

0 

 

0 

 

1 

 

34 

 
Искусство 

Изобразительное искусство 1 1 1 1 135 

Музыка 1 1 1 1 135 

Технология Технология 1 1 1 1 135 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 270 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Курсы: Математика 1 1 1 0 101 

Итого часов 21 23 23 23 3039 

Максимальная недельная нагрузка по СанПиН 21 23 23 23  

Учебный план начального общего образования 
(по программе 1-3) 

 
 

Предметные области Наименования учебных 
предметов, учебных курсов, 

модулей 

1 
 

1 
п/
г 

2 
 

2 
п/г 

 
3 

 
4 

Общее количество 

часов за уровень 

Русский язык и литературное 
чтение 

Русский язык 4 4 4 4 408 

Литературное чтение 4 4 4 3 374 



Иностранный язык Иностранный язык 0 2 2 2 172 

Математика и информатика Математика 4 4 4 4 408 

Обществознание и естествознание 
(«окружающий мир») 

 

Окружающий мир 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

204 

Основы религиозных культур и 
светской этики 

 
Основы религиозных культур и 
светской этики 

 

0 

 

0 

 

0 

 

1 

 

34 

 
Искусство 

Изобразительное искусство 1 1 1 1 102 

Музыка 1 1 1 1 102 

Технология Технология 1 1 1 1 102 

Физическая культура Физическая культура 3 3 2 2 238 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 
Курсы: 

Математика 1 1 1 1 102 

Русский язык 0 0 1 1 68 

Итого часов 21 23 23 23 2314 

Максимальная недельная нагрузка по СанПиН 21 23 23 23  



 
План внеурочной деятельности        по программе 1-4 
 
1 классы 

Внеурочная деятельность - 10 часов *  
Направления  внеурочной 

деятельности 
 

Программа 
Количество 

часов в 
неделю 

Количество 
часов в 
неделю 

1.Спортивно- 
оздоровительная деятельность 

 
«Музыкальная физкультура» (Ритмика) 

 
1 

 
1 

2.Проектно- исследовательская 
деятельность 

 
"Учусь создавать проект" 

 
 

1 

 
 

1 
 
 
 
3.Коммуникативная деятельность 

Читаю, думаю. Понимаю. Английский 
язык 

 
1 

 
1 

Функциональная грамотность. Читательская 
грамотность."Становлюсь грамотным 
читателем:читаю, 
думаю, понимаю" 

 
 

1 

 
 

1 

Каллиграфия и скоропись 1 1 
4. Художественно- эстетическая "Театр и мы" (Посещение, театров, музеев) 1 1 

творческая деятельность    

5.Информационная 
культура 

 
Информатика вокруг нас 1 1 

6.Интеллектуальные марафоны «Умники и умницы» (подготовка к олимпиадам) 1 1 



 
7.«Учение с увлечением!» 

Мой друг-иностранный язык (Китайский 
язык) 

1 1 

Финансовая грамотность/ 
Математическое моделирование 

 
1 

 
1 

Рекомендуемая недельная нагрузка при 5-ти дневной 
учебной недели 10 10 

 
 
 
 
 

2 класс 
 

Внеурочная деятельность - 10 часов * 
Направления 
внеурочной 

деятельности 

 
Программа Количество часов в 

неделю 

1.Спортивно- 
оздоровительная 
деятельность 

 
 
«Музыкальная физкультура» (Ритмика) 

 
1 

 
1 

2.Проектно- 
исследовательская 
деятельность 

 
"Учусь создавать проект" 

 
 

0,5 

 
 

0,5 
 
 
 
3.Коммуникативная 
деятельность 

Читаю, думаю. Понимаю. Английский язык (Кембридж) 1 1 

Мой друг-иностранный язык (Китайский язык) 1 1 

Функциональная грамотность. Читательская грамотность."Становлюсь 
грамотным читателем: читаю, думаю, понимаю" 

 

1 

 

1 



4. Художественно- 
эстетическая 
творческая 
деятельность 

 
 
Летопись Руси в лицах 
(детская литература/театр) 

 
1 

 
1 

5.Информационная 
культура 

 
Информатика вокруг нас 1 1 

6.Интеллектуальные 
марафоны 

«Умники и умницы» (подготовка к олимпиадам) 1 1 

7.«Учение с 
увлечением!» 

Орфографический тренинг 1 1 
ФГ. Финансовая грамотность 0,5 0,5 

Рекомендуемая недельная нагрузка при 5-ти дневной учебной недели 9 9 

 
              3класс 

Внеурочная деятельность - 10 часов * 
Направления  внеурочной 
деятельности 

 
Программа Количество часов в 

неделю 

1.Спортивно- 
оздоровительная деятельность 

 
 
«Музыкальная физкультура» (Ритмика) 

 
1 

 
1 

2.Проектно- 
исследовательская деятельность 

 
"Учусь создавать проект" 

 
 

0,5 

 
 

0,5 
 
 
 
3.Коммуникативная деятельность 

Читаю, думаю. Понимаю. Английский язык (Кембридж)  
1 

 
1 

Мой друг-иностранный язык (Китайский язык)  
1 

 
1 



Функциональная грамотность. Читательская 
грамотность."Становлюсь грамотным читателем: читаю, 
думаю, понимаю" 

 

1 

 
 
 

1 
4. Художественно- 
эстетическая творческая 
деятельность 

 
 
Летопись Руси в лицах 
(детская литература/театр) 

 
1 

 
 

1 
5.Информационная 
культура 

 
Информатика вокруг нас 1  

1 
6.Интеллектуальные марафоны «Умники и умницы» (подготовка к олимпиадам) 1  

1 
7.«Учение с увлечением!» ФГ. Финансовая грамотность 0,5 0,5 

Орфографический тренинг 1 1 
Рекомендуемая недельная нагрузка при 5-ти дневной 

учебной недели 9 9 
 

4 класс 
 

Внеурочная деятельность - 10 часов * 
Направления  внеурочной деятельности  

Программа Количество часов в 
неделю 

1.Спортивно- оздоровительная 
деятельность 

 
 
«Музыкальная физкультура» (Ритмика) 

 
1 

 
1 

 
1 

2.Проектно- исследовательская деятельность  
"Учусь создавать проект" 

 
 

0,
5 

 
 

0,
5 

 
 

0,5 



 
3.Коммуникативная деятельность 

Читаю, думаю. Понимаю. Английский язык 
(Кембридж) 

 
1 

 
1 

 
1 

Мой друг-иностранный язык 
(Китайский язык) 

 
1 

 
1 

 
1 

 Функциональная грамотность. Читательская 
грамотность."Становлюсь грамотным 
читателем: читаю, думаю, понимаю" 

 
 

1 

 
 

1 

 
 

1 
4. Художественно- эстетическая творческая 
деятельность 

 
 
Летопись Руси в лицах 
(детская литература/театр) 

 
1 

 
1 

 
1 

5.Информационная 
культура 

 
Информатика вокруг нас 

 
1 

 
1 

 
1 

6.Интеллектуальные 
марафоны 

«Умники и умницы» (подготовка к 
олимпиадам) 

 
1 

 
1 

 
1 

 ФГ. Финансовая грамотность 0,
5 

0,
5 

0,5 

7.«Учение с 
увлечением!» 

 
Орфографический тренинг 

 
1 

 
1 

 
1 

Рекомендуемая недельная нагрузка при 5-ти дневной 
учебной недели 9 9 9 

 

План внеурочной деятельности по программе 1-3 
 

Внеурочная деятельность - 10 часов * 
Направления 
внеурочной 

деятельности 

 
Программа Количество часов в неделю 

1.Спортивно- 
оздоровительная 
деятельность 

 
 
«Музыкальная физкультура» (Ритмика) 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
4 



2.Проектно- 
исследовательская 
деятельность 

 
"Учусь создавать проект" 

 
 

0,5 

 
1 

 
1 

 
1 

 
3,5 

 
 
 
3.Коммуникативная 
деятельность 

 
Читаю, думаю. Понимаю. Английский язык 

 
1 

1 1 1 4 

 
Функциональная грамотность. Читательская грамотность."Становлюсь 
грамотным читателем:читаю, думаю, понимаю" 

 
 

1 

 
 

1 

 
 

1 

 
 

1 

 
 

4 

Каллиграфия и скоропись 0,5    0,5 
4. Художественно- 
эстетическая 
творческая 
деятельность 

 
"Театр и мы" (Посещение, театров, музеев) 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
4 

5.Информационная 
культура 

 
Информатика вокруг нас 1 1 1 1 4 

6.Интеллектуальные 
марафоны 

«Умники и умницы» (подготовка к олимпиадам) 1 1 1 1 4 

гражданско- 
патриотическое 

 
Растим патриотов 0,5 0,5 0,5 0,

5 
2 

       

 
.«Учение с 
увлечением!» 

Мой друг-иностранный язык (Китайский язык) 1 1 1 1 4 

Финансовая грамотность/ Математическое 
моделирование 

 
0,5 0,5 0,5 0,

5 
2 
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